ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
 Тулунский район      Едогонское  сельское поселение
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» марта 2021 года

 №13-пг
с. Едогон
«О проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками на  территории Едогонского сельского поселения в 2021 году»

В целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2021 года на территории Едогонского сельского поселения, в соответствии со статьей 11 Федерального закона № 68-ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 6 п. 8 Устава Едогонского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных противопаводковых мероприятий на 2021 год (приложение №1).
2.  На период с 10 марта 2021 года создать противопаводковую комиссию Едогонского  сельского поселения
3. Утвердить  состав  противопаводковой  комиссии в  Едогонском  сельском  поселении  (приложение  №2).
4. Утвердить положение о противопаводковой комиссии Едогонского сельского поселения  (приложение 3).
5.  Организовать своевременную очистку водопропускных труб для своевременного понижения уровня скопившейся воды и недопущения подтопления прилегающей территории.
 6.  Организовать постоянное наблюдение за уровнем воды в пруду с.Едогон на р. Едогончик и паводковой обстановкой.
6.1. В случае возникновения угрозы подъема уровня воды выше нормы незамедлительно доводить информацию до главы администрации;
6.2 Своевременно информировать о прогнозах прохождения паводка.
7. Организовать проведение классных часов по безопасности поведения на льду и воде в весенне-летний период.
8. Специалисту по семье и детям провести профилактическую работу с неблагополучными семьями, состоящими на учете, на тему безопасности на водных объектах в период прохождения ледохода и весенне-летний период, о недопущении оставления несовершеннолетних детей без присмотра.
9. Обо всех случаях чрезвычайных ситуаций незамедлительно сообщать в ЕДДС Тулунского муниципального района по тел. 47-0-80, сот. тел. 89500562881.
10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Едогонский  вестник», на официальном сайте администрации.
11.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Едогонского
сельского поселения                                                                  О.Н.Кобрусева

Приложение № 1
Утверждено
Глава Едогонского с/п________О.Н.Кобрусева
Постановление  № 13-пг    от 10.03.2021
ПЛАН
основных противопаводковых мероприятий  на территории
Едогонского сельского поселения
	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Время проведения
	Руководитель работ

	1.

	Утверждение плана основных мероприятий на паводковый период 2021 года
	Март-апрель
	Глава администрации Кобрусева О.Н.

	2
	Организация постоянного контроля над уровнем воды в пруду, предоставление оперативной информации в КЧС
	апрель, паводковый период
	Начальник ДПД Едогонского сельского поселения

	3
	Обследование имеющихся гидротехнических сооружений к пропуску паводковых вод:
- очистка от снега кюветов, пропускных труб
	Март-апрель
	Глава администрации Кобрусева О.Н.

	4
	 Проведение профилактической работы с неблагополучными семьями, состоящими на учете, по вопросу безопасности на водных объектах в период прохождения ледохода и весенне-летний период
	Март-апрель
	Специалист по семье и детям

	5
	Проведение повторных инструктажей по безопасности поведения на льду и воде в весенне-летний период 2021 года в организациях всех форм собственности
	Март-апрель
	Руководители организаций всех форм собственности

	6
	Проведение классных часов в МОУ «Едогонская СОШ» по правилам поведения на льду и воде в весенне-летний период
	Апрель
	Зам.директора МОУ «Едогонская СОШ» Свешникова В.Г.

Приложение № 2
Утверждено
Глава Едогонского с/п________О.Н.Кобрусева
Постановление  № 13-пг    от 10.03.2021

                                              Состав
                          противопаводковой  комиссии

	Кобрусева О.Н.
	Глава  Едогонского  сельского  поселения

	Химко И.Г
	Специалист  сельского  поселения

	Дорофеев  С.А.
	Мастер  дорожного  участка

	Кобрусев Д.В.
	Глава  КФХ

	Горбатовский А.И
	Начальник ДПК Едогонского сельского поселения

Приложение № 3
Утверждено
Глава Едогонского с/п________О.Н.Кобрусева
Постановление  № 13-пг    от 10.03.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии

1. Общие положения

Противопаводковая комиссия Едогонского сельского поселения  создается с целью:
- предотвращения затопления поселения во время весеннего паводка;
- организации взаимодействия с эвакуационной комиссией муниципального образования Тулунский район в случае затопления поселения.
Противопаводковая комиссия является временно действующим органом, на период паводка, при администрации Едогонского сельского поселения  и руководствуется в своей деятельности Федеральными законами РФ, Указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Губернатора и Правительства Иркутской области, Главы муниципального образования Тулунский  район, администрации сельского поселения и настоящим положением.

2. Основные задачи

Основными задачами являются:
- планирование, разработка и осуществление мероприятий, направленных на своевременное предотвращение затопления поселения и уменьшение материального ущерба;
- организация взаимодействия с эвакуационными и эвакоприемными комиссиями при необходимости срочной эвакуации населения затопляемого района;
- руководство действиями сил и средств, привлекаемых при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения.

3. Функции и права комиссии

1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
а) в повседневной деятельности:
- разрабатывает план предотвращения затопления поселения в особый период;
- разрабатывает план деятельности на период подготовки и проведения противопаводковых мероприятий;
- принимает участие в проверках и учениях по гражданской обороне и ЧС, проводимых на территории поселения.

б) при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:
- проверяет готовность противопаводковых органов к выполнению своих функциональных обязанностей;
- проводит инструктивные занятия с начальниками групп, руководителями предприятий по вопросам организации противопаводковых мероприятий и взаимодействия различных служб и предприятий.

в) в условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):
- организует оповещение и сбор противопаводковых групп, уточняет задачи их начальникам;
- отдает соответствующие распоряжения начальникам групп на начало работы по выполнению плана основных противопаводковых мероприятий;
- контролирует работу противопаводковых групп, оказывает им всестороннюю помощь;
-  информирует о ходе реализации противопаводковых мероприятий руководство администрации сельского поселения;
- при нарушении плана и сроков реализации противопаводковых мероприятий принимает меры к устранению причин, их вызвавших.

2. Комиссия имеет право:
- участвовать в рассмотрении входящих в компетенцию противопаводковой комиссии вопросов на заседаниях комиссии муниципального образования Тулунский  район;
-  принимать в пределах своей компетенции решения по противопаводковым вопросам, издаваемым в виде постановления главы поселения;
- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью противопаводковых органов по выполнению задач по предназначению и мероприятий по обеспечению сохранности материальных ценностей;
- непосредственно руководить противопаводковыми работами в зоне бедствия;
- проводить заседания комиссии с заслушиванием на них руководителей противопаводковых органов по вопросам предотвращения гибели людей и обеспечения сохранности материальных ценностей.

4. Организация работы комиссии

Комиссия в период повседневной деятельности организует и проводит свою работу в соответствии с планом мероприятий, направленных на предупреждение затопления в особый период.
Руководит работой и контролирует качество планирования противопаводковых мероприятий, оказывает населению необходимую методическую помощь.
На заседаниях комиссия рассматривает вопросы планирования, обеспечения и реализации мероприятий по предотвращению гибели людей на водных объектах и сохранности имущества, с учетом повышения реальности планов и уменьшения времени реагирования на чрезвычайную ситуацию.
В пределах своей компетенции принимает решения, обязательные для выполнения организациями, предприятиями и учреждениями, находящимися на территории поселения, независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.
При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций комиссия, в соответствии с распоряжением главы поселения, проводит необходимые подготовительные противопаводковые мероприятия в зонах возможного затопления.
При реализации подготовительных противопаводковых мероприятий комиссия дает указания на развертывание опорных поисково-спасательных формирований в зонах, наиболее подверженных угрозе затопления. Определяет виды, типы и количество необходимых транспортных средств.
Члены комиссии выполняют задачи согласно своим функциональным обязанностям.
Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.